
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 
 

 
 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE 

Criado pela Lei Municipal Nº 217, de 15 de abril de 2021 

ANO III Nº 191 PRAIA NORTE - TO quinta-feira, 24 de agosto de 2023 
 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1 

PORTARIA N° 068/GAB/PREF ............................................ 1 

 

 

 
 

PORTARIA N° 068/GAB/PREF 
Praia Norte – TO,  24 de agosto de 2023 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos Membros do 

Conselho Municipal da Assistência Social – 

(CMAS), que específica, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA 

NORTE/TO, HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do artigo 37, inciso II da 

Constituição Federal, Art. 9° inciso II da Constituição do Estado 

do Tocantins e Lei Orgânica do Município de Praia Norte – TO e 

ainda nos termos da Lei Municipal nº 016 de 31 de julho de 1995 

e  a Lei nº 103 de 27 de outubro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal da 

Assistência Social – (CMAS) do município de Praia Norte/TO, 

para atendimentos emanadas pela Lei Municipal nº 103, de 27 de 

outubro de 2009. Considerando a Política Social do Governo 

Municipal e da Sociedade Civil a que os membros são 

pertencentes, visando a participação efetiva da comunidade nas 

ações relacionadas ao sistema da Assistência Social da 

municipalidade, conforme a relação representativa abaixo: 

 

  MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL   

 

Secretaria Municipal de Assistência social 

Titular Presidente: Sabrina Moreira Fortaleza 

Secretario executivo: Raimundo Carvalho Vieira 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular vice presidente: Keila Gomes Silva 

Suplente: Suenyra Sousa Moura 

 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Maria Alice Simão Rodrigues 

Suplente: Demária de Melo Silva 

 

Poder Executivo 

Titular: Elto Abreu da Silva 

Suplente: Luzileide de Melo Silva 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

Igreja Evangélica 

Titular: Francisca Paula Pereira Lima  

Suplente: Felipe Santos da Silva  

 

Igreja Nossa Senhora do Carmo 

Titular: Maria do Carmo de Sousa Almeida 

Suplente: Eliane dos Santos Batista 

 

Associação dos Produtores Rurais do Município de Praia 

Norte – TO 

Titular: Gervalco Pereira Silva 

Suplente: Joária de França Chaves  

 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Praia Norte – TO 

Titular: Eliton Apolinário  

Suplente: Aldeides Alves dos Santos Sousa 

 

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, 

aos 24 de agosto de 2023. 

 

Ho-Che-Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal 

 

 

, 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico 
 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PRAIA%20NORTE/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%20191.docx%23_Toc143783107

		2023-08-24T15:29:32-0300
	ELTO ABREU DA SILVA:90623002191




